UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 173   /PGD&ĐT

VV hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới” 05/6/ 2017.

Phong Điền, ngày  22   tháng 5  năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH & THCS trực thuộc.
Ngày 05 tháng 6 hàng năm được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) chọn là Ngày Môi trường thế giới. Đây là sự kiện môi trường quốc tế thường niên được Việt Nam hưởng ứng từ năm 1982 và đã trở thành phong trào rộng khắp phạm vi cả nước, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.
Chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2017 là: “Sống hài hòa với thiên nhiên”, với mục tiêu chia sẻ, tiếp nối lời kêu gọi bảo vệ Trái đất, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người và thiên nhiên.
Thực hiện Công văn số 1201/SGDĐT-GDTrH ngày 16/5/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thừa Thiên Huế về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị căn cứ vào tình hình cụ thể của đơn vị tham gia hưởng ứng các nội dung sau:
 1. Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Nghị quyết số 24 - NQ/TW của Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, Chiến lược Quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Công ước về Đa dạng sinh học (CBD); Công ước quốc tế về buôn bán các loại động, thực vật hoang dã nguy cấp (CITES); Chiến lược Bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Luật Đa dạng sinh học; Luật Bảo vệ rừng; Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 đến cán bộ, giáo viên và học sinh.
2. Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên và học sinh nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; khuyến khích sử dụng sản phẩm thân thiện, bền vững với với môi trường, không sử dụng các sản phẩm từ động thực vật hoang dã;

3. Tổ chức các chiến dịch truyền thông hướng về chủ đề chung tay bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ môi trường tới cán bộ công nhân viên và cộng đồng dân cư, đặc biệt tại các nhà hàng, khách sạn, chợ, trung tâm thương mại và khu du lịch; từ đó hình thành ý thức tiêu dùng các sản phẩm thân thiện với môi trường;

4. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2017 như:

- Tổ chức ra quân làm vệ sinh trường học, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trong nhà trường và khu  dân cư trên địa bàn; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước;

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường, tránh lãng phí thực phẩm tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động về bảo vệ môi trường; diễu hành, cổ động về bảo vệ môi trường;
- Biểu dương, khen thưởng để kịp thời động viên những cá nhân, tập thể lớp có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường và phát triển bền vững,...

- Tùy theo điều kiện cụ thể, phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức mít-tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 2017 tại địa phương.

Thời gian tổ chức từ cuối tháng 5 đến hết tháng 6 năm 2017.

Nhận được Công văn này, Phòng GD & ĐT Phong Điền yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên và báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng bằng văn bản về Phòng GD&ĐT trước ngày 25 tháng 6 năm 2017./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Phạm Bá Thành

MỘT SỐ
THÔNG ĐIỆP, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NHÂN NGÀY

MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI 2017
1.Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân
2.Mỗi người đều có thể làm cho thế giới sạch hơn
3.Bảo vệ rừng là bảo vệ lá phổi của chính mình
4.Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường
5.Vì tương lai quê hương đất nước, hãy giữ lấy màu xanh và làm sạch môi trường
6.Tích cực hành động vì môi trường xanh - sạch - đẹp
7.Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường
8. Sống tốt cho môi trường là sống tốt cho chính mình
9.Bảo vệ môi trường, bảo vệ sự sống.
10.Bảo vệ môi trường, hãy bắt đầu ngay từ bây giờ.
11.Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu
12.Bảo vệ môi trường là bảo vệ sức khỏe con người
13.Rác là nguồn gây ô nhiễm, hãy làm sạch rác ở mọi nơi
14.Hãy giữ gìn vệ sinh, không vứt rác ra đường
15.Tất cả vì môi trường xanh - sạch - đẹp